^a al. τὴν ἁμαρτίαν.

scripto) hymni angelici, quod initium nempe illius, ex hymno in Domini natalitio, Luc. cap. 2. ver. 13, 14. ab exercitibus cœlestibus decantato, esset desumptum ; nam reliqua quæ ibi sequuntur, ecclesiastici doctores composuerunt ; ut in concilii Toletani IV. capitulo 12. est probe observatum. Videturque omnino hymnus iste, tanto consensu tum in orientalibus tum in occidentalibus ecclesiis (uti nōs eum hic edidimus) receptus, ex eorum fuisse numero, quorum vetus author qui contra Artemonis hæresim scripsit (apud Eusebium, libro 5. histor. ecclesiastic. κεφ. κη.) hisce verbis meminit. Ψαλμοὶ δὲ ὅσοι καὶ ψῆδαι ἀδελφῶν ἀπ' ἀρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφεῖσαι, τὸν Δόγον τοῦ θεοῦ τὸν Χριστὸν ὑμνοῦσι θεολογοῦντες. quorum sententiam ita Rufinus reddidit. "Sed et Psalmi vel Cantica, ab initio scripta sunt, quæ a fratribus fidelibus Verbum Dei esse Christum et Deum, tota hymnorum suorum laude concelebrant." Προσευχῆς ἑωθινῆς titulum in constitut. apostolic. lib. 7. cap. 48. (al. 47.) præfixum habet : Ὑμνου ἑωθινοῦ, ad finem Psalterii Græci, tum in Benedictino Cantabrigiensium collegio [quod anno Mundi 6663. sive Christi, 158. fuit scriptum ;] tum in omnium antiquissimo exemplari Alexandrino, majusculis literis exarato, quod in regis nostri bibliotheca conservatur, ubi στιχηδὸν descriptus ille habetur : hac etiam Oda insuper addita.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

NOTA.

Vespertinus hic hymnus matutino, Benedictino, de quo diximus, codice sub-
 junctus est: et in altero psalterio Græco, anno mundi 6844. indictione 4. hoc
 est, æræ Christianæ 1336. descripto, in publica Oxoniensis academix bibliotheca,
 "Ἕμνος τοῦ λυχνικοῦ inscribitur; quod recitari soleret, quum lumen inferretur.
 De quo more Socrates, libro 5. histor. ecclesiastic. κεφ. κβ. "Ἐν Ἑλλάδι καὶ Ἱε-
 ροσολύμοις καὶ Θεσσαλίᾳ, τὰς ἐν ταῖς λυχναφίαις εὐχὰς παραπλησίως τοῖς
 ἐν Κωνσταντινουπόλει Ναυατιανοῖς ποιοῦνται. In Græcia et Hierosolymis
 et Thessalia, cum accenduntur lucernæ, ejusmodi preces fiunt, quales a Novatia-
 nis Constantinopoli degentibus aguntur." Et huno ipsum hymnum respiciens
 Basilius, in lib. de Spiritu sancto ad Amphiloichium, cap. 29. "Ἐδοξε τοῖς πα-
 τράσιν ἡμῶν μὴ σιωπῆ τὴν χάριν τοῦ ἑσπερινοῦ φωτὸς δέχεσθαι, ἀλλ' εὐθὺς
 φανέντος εὐχαριστεῖν. Καὶ ὅστις μὲν ὁ πατήρ τῶν ῥημάτων ἐκείνων τῆς
 ἐπιλυχνιοῦ εὐχαριστίας, εἰπεῖν οὐκ ἔχομεν. ὁ μὲν τοι λαὸς ἀρχαίαν ἀφήσει
 τὴν φωνήν, καὶ οὐδενὶ πώποτε ἀσεβεῖν ἐνομίσθησαν οἱ λέγοντες. Αἰνοῦ-
 μεν πατέρα, καὶ υἱὸν, καὶ ἅγιον πνεῦμα Θεοῦ. Visum est patribus nostris, ves-
 pertini luminis gratiam haudquaquam silentio arripere, sed mox ut apparuit
 agere gratias. Quis autem fuerit author illorum verborum, quæ dicuntur in
 gratiarum actione ad lucernas, dicere non possumus. Populus tamen antiquam
 profert vocem; neque cuiquam unquam visi sunt impietatem committere, quum
 dicunt: Laudamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum Dei." Et licet Nice-
 phoro Callisti, lib. 18. histor. ecclesiast. cap. 51. non facile concesserim, hymnum
 hunc jam inde ab apostolis per manus Ecclesiæ Christi fuisse traditum: esse ta-
 men ἐπιλύχνιον ψαλμὸν illum, cujus in constitut. apostolic. lib. 8. cap. 35.
 (al. 41.) facta est mentio, non multum repugnaverim. Ut quemadmodum Græci
 (apud Varronem, de lingua Latina libro 5.) cum lumen adferretur, dicere fue-
 runt soliti, Φῶς ἀγαθὸν: ita et Christiani suum Φῶς ἰλαρὸν ἀγίας δόξης, in
 laudem illius qui est ἀπαύγασμα τῆς δόξης Dei et Patris, canere consueve-
 rint.

HILDEBERTI CENOMANENSIS

DE CONFESSIOE SANCTÆ TRINITATIS, HYMNUS
SUAVISSIMUS.

ALPHA et Ω , magne Deus; Eli, Eli, Deus meus.
 Cujus virtus, totum posse; cuius sensus, totum nosse:
 Cujus esse, summum bonum; cuius opus, quicquid bonum.
 Subter cuneta, super cuncta; extra cuncta, intra cuneta.
 Intra cuneta, nec inclusus; extra cuneta, nec exclusus:
 Super cuncta, nec elatus; subter cuncta, nec substratus.
 Super totus, præsidendo; subter totus, sustinendo:
 Extra totus, complectendo; intra totus es implendo.
 Intra, nusquam coarctaris; extra, nusquam dilataris:
 Subter, nullo fatigaris; super, nullo sustentaris.
 Mundum movens, non moveris; locum tenens, non teneris:
 Tempus mutans, non mutaris; vaga firmans, non vagaris.
 Vis externa vel necesse, non alternat tuum esse.
 Heri nostrum, cras, et pridem, semper tibi nunc et idem:
 Tuum (Deus) hodiernum, indivisum sempiternum.
 In hoc totum prævidisti, totum simul perfecisti:
 Ad exemplar summæ mentis, formam præstans elementis.
 Nate patri coæqualis, patri consubstantialis,
 Patris splendor et figura; factor factus creatura,
 Carnem nostram induisti, causam nostram suscepisti.
 Sempiternus temporalis, moriturus immortalis:
 Verus homo, verus Deus; impermixtus Homo Deus.
 Non conversus hic in carnem, nec minutus propter carnem:
 Hic assumptus est in Deum, nec consumptus propter Deum.
 Patri compar Deitate, minor carnis veritate:
 Deus pater^a tantum Dei; virgo mater sed et Dei.

^a Ratione hypostaticæ unionis utriusque in Christo naturæ, etiam Hominis pater est; non minus quam beata virgo mater Dei.

In tam nova ligatura, sic utraque stat natura :
 Ut conservet quicquid erat, facta quiddam quod non erat.
 Noster iste mediator, iste noster legislator :
 Circumcisus, baptizatus, crucifixus, tumultatus,
 Obdormivít et descendit, resurrexit et ascendit :
 Sic ad cœlos elevatus, judicabit judicatus.

Paracletus increatus, neque factus neque natus,
 Patri compar^b filioque, sic procedit ab utroque ;
 Ne sit minor potestate, vel discretus qualitate.
 Quanti illi, tantus iste ; quales illi, talis iste :
 Ex quo illi, tantus iste ; semper illi, semper iste.
 Pater alter, sed gignendo ; natus alter, sed nascendo.
 Flamen, ab his procedendo : tres sunt unum subsistendo.
 Quisque trium, plenus Deus ; non tres tamen dii, sed Deus :
 In hoc Deo vero, tres et unum assevero ;
 Dans usiæ^c unitatem, et personis trinitatem.
 In personis nulla prior, nulla major, nulla minor :
 Unaquæque semper ipsa, sic est constans atque fixa ;
 Ut nec in se varietur, nec in ullam transmutetur.